
Mensa České republiky

Výroční zpráva 2009



V minulém roce jsem na tomto místě slíbil, že naším hlavním cí-
lem bude v následujícím roce podpora a rozvoj projektů pracujících 
s dětmi a mládeží a posílení výměny zkušeností s partnery v ná-
rodním i mezinárodním měřítku. Jsem velmi rád, že s odstupem 
roku mohu říci, že obojí se nám podařilo splnit. 

Množství aktivit pro děti a mládež neustále roste a v letošním roce 
byly spuštěny také dva nové dlouhodobé projekty – Mensa pro 
školky, využívající soubor jednoduchých cvičení k efektivnímu posi-
lování schopností dětského mozku, a projekt směřující k vybudová-
ní sítě Škol spolupracujících s Mensou. Podařilo se nám významně 
rozšířit soutěž Logická olympiáda, a tak nyní mohou ve dvou ka-
tegoriích soutěžit žáci 1. stupně ZŠ a studenti SŠ z celé České re-
publiky. Velkou radostí se stalo udělení Mezinárodní ceny za přínos 
pro společnost dlouholeté člence Mensy Kateřině Havlíčkové za její 
významný přínos v oblasti vzdělávání nadaných dětí.

Setkávání a výměna názorů jsou červenou nití mensovních aktivit. 
Je mi velkou ctí, že náš projekt EMAG 2010 zvítězil v silné kon-
kurenci ostatních národních poboček a Mensa ČR se stane v roce 
2010 hostitelem třetího Evropského výročního setkání Mensy. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem našim partnerům, bez je-
jichž finanční a materiální pomoci by realizace mnoha aktivit nebyla
možná. Především bych ale rád poděkoval všem, kteří svou oběta-
vou prací a s nadšením dělají z Mensy dobrou společnost pro své 
členy i českou veřejnost.

Ing. Tomáš Blumenstein
předseda Mensy ČR



Mensa České republiky

Mensa České republiky

Mensa je mezinárodní organizace založená roku 1946 v Oxfor-
du. Je to nevýdělečné apolitické sdružení nadprůměrně inteli-
gentních lidí bez rozdílu rasy a vyznání. Základ organizace tvoří 
nadnárodní Mensa International. Pod jejím dohledem pak vzni-
kají a působí jednotlivé národní pobočky. 

Mensa České republiky vznikla z Mensy Československo, která 
byla založena v roce 1989. Cílem Mensy ČR je zkoumat a rozví-
jet lidskou inteligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum 
vlastností, znaků a využití inteligence a vytvářet stimulující in-
telektuální a společenské prostředí pro své členy i veřejnost. 
To je možné díky nesmírné pestrosti členské základny, která 
dává možnost poznat množství lidí, se kterými by se člověk ve 
svém běžném životě možná nikdy nesetkal.

Členem Mensy ČR se může stát každý, kdo dosáhne v testu 
inteligence schváleném mezinárodním dozorčím psychologem 
Mensy International výsledku mezi horními dvěma procenty 
celkové populace. Děti mezi pěti a čtrnácti lety se mohou stát 
členy Dětské Mensy.

Svým členům Mensa ČR nabízí prostor k osobnímu rozvoji díky 
množství aktivit, setkání a příležitostí k výměně názorů, které 
organizuje na místní, regionální, národní i mezinárodní úrovni. 
O aktuálním dění členy i veřejnost pravidelně informuje časopis 
Mensa, který vychází šestkrát ročně v tištěné i elektronické po-
době. Mimo jiné obsahuje také novinky z různých vědních obo-
rů, názory a tvorbu mensanů, hádanky, šifry a další. 

Důležitým komunikačním kanálem jsou také webové stránky 
www.mensa.cz, které poskytují široké veřejnosti komplexní 
přehled o činnosti Mensy ČR a přinášejí také zajímavé články 
o lidské inteligenci, netradiční hlavolamy nebo šifry. Pro vnitřní 
komunikaci členů Mensy slouží intranet. Ten umožňuje diskuse 
mezi členy, rozesílání zpráv či vkládání termínů akcí do kalendá-
ře, obsahuje fotogalerii a mnohé další. Každý člen má k dispozi-
ci adresu ve tvaru jmeno.prijmeni@mensa.cz. Mensa je také na 
Facebooku. Fanoušky nejen z řad mensanů tak můžeme infor-
movat o našich aktivitách a novinkách.



Přednášky, diskuse a workshopy jsou oblíbené mezi členy 
Mensy i širokou veřejností. JUDr. Daniela Kovářová, ministryně 
spravedlnosti a členka Mensy ČR, přednášela na téma „Vyhlídky 
justice v ČR“ a přidala i své osobní postřehy z předsedání Rady 
EU. Z této oblasti je i debata „Proč je právo tak složité?“, jejímž 
hlavním hostem byla JUDr. Ivana Hrdličková, soudkyně Krajské-
ho soudu v Hradci Králové. S doc. Petrem Robejškem, ředitelem 
Mezinárodního institutu pro ekonomiku a politiku v Hamburku, 
jsme diskutovali na téma Mezinárodní vztahy a pozice ČR v sou-
časném světě. Uskutečnilo se několik přednášek na různá té-
mata z oblasti astronomie, beseda s fotografem Ivo Kučerou, 
workshop „Sebeobrana ve městě aneb Jak přežít své hrdinství“ 
a mnohé další.
Exkurze a poznávání zajímavých míst patří neodmyslitelně 
k pravidelným mensovním aktivitám. Pod pokličku jsme nahlédli 
brněnským kriminalistickým technikům Policie ČR. V září prová-
zel mensany dopravním podnikem města Pardubic trolejbusový 
guru pan Ladislav Podivín a prohlídku zakončila projížďka histo-
rickým autobusem Škoda 706 RTO a trolejbusem Škoda 9Tr po 
Pardubicích. Obhlídka geotermálního vrtu v Litoměřicích spoje-
ná s prezentací projektů geotermální elektrárny a občanské fo-
tovoltaické elektrárny přinesla netradiční vhled do energetické 
problematiky. Zážitkem byl i výlet do Anglie – kolébky Mensy, 
kde v roce 1946 v Oxfordu Mensa vznikla. Program kromě ná-
vštěv pamětihodností a nejznámějších turistických atrakcí za-
hrnoval také exkurzi do BBC a setkání se členy Mensy UK. Za 
zmínku stojí jistě i návštěva CERNu nebo tradičních krojovaných 
hodů ve Velkých Pavlovicích.
Celostátní setkání jsou příležitostí prožít několik dnů plných 
týmových her, exkurzí, výletů do přírody a na zajímavá místa 
spolu s mensany z celé ČR. Každý rok Mensa ČR pořádá dvě 
setkání. První z nich, jarní, se uskutečnilo ve Velkých Losinách 
a zaznamenalo rekordní počet účastníků. Podzimní pak v Čen-
kovicích v Orlických horách.

Mensa pro volný čas

Mensa pro volný čas

Cílem Mensy ČR je vytvářet stimulující prostředí pro své členy 
i širokou veřejnost. Pořádá proto řadu pravidelných i unikátních 
akcí, které účastníkům přinášejí nové podněty, přiležitost k se-
tkání se zajímavými lidmi, informace z různých oborů, a jak vě-
říme, příjemnou zábavu.



Pragocon je největší akcí pro české fanoušky fantasy, sci-fi,
japonské kultury, her na hrdiny, historie, mytologie a záhad. Le-
tos se uskutečnil již 13. ročník, který opět přinesl přednášky, 
diskuse, hry, workshopy, DDR, anime, filmy a mnoho dalšího.

ADVÍK – Anime Dance Víkend je setkání příznivců anime, 
mangy a Japonska. V několika programových liniích (bojová 
umění, výstavy, hudební hry, japonská linie, čítárna obsahu-
jící 1 500 mang, kreslírna, deskovky, japonská RPG, shounen-
-ai, shojo-ai, jmusic, jdorama, Naruto a Nekonečný příběh) se 
uskutečnilo více než 80 přednášek, 30 soutěží a 20 workshopů. 
Nechyběl ani koncert japonské jrock/elektro kapely.

Přírodovědný jarmark pořádaný ve spolupráci s Univerzitou 
Palackého v Olomouci je tradiční akcí, která zábavnou formou 
přibližuje přírodní vědy školákům i jejich rodičům. Příchozí zde 
mohli otestovat své schopnosti a znalosti v kvízech, sudoku, 
testech IQ a deskových hrách a při praktických pokusech, na-
příklad změřit množství etanolu ve slivovici. 

Kromě těchto akcí se uskutečnilo také množství menších. Men-
sané v různých místech ČR se pravidelně scházejí ke hraní desko-
vých her, na akcích místních a zájmových skupin. Vypravili jsme 
se na veletrh knih do Lipska, před Vánoci nechyběla vánoční be-
sídka, příznivci LARP (live action role-playing) připravili akci na 
motivy hry Mágové z Hexanu, brněnští mensané a mensanky 
se společně vypravili darovat krev a nechyběl ani den věnovaný 
dobrovolníkům – Leadership Day.

Mensa pro volný čas



Mnoho aktivit se uskutečňuje v rámci zájmových skupin, tzv. 
SIGů (Special Interest Groups). Ty se pravidelně setkávají nebo 
komunikují prostřednictvím e-mailové konference a pořáda-
jí specificky zaměřené akce. V roce 2009 fungovalo 28 SIGů
aktivních v nejrůznějších oblastech (ekonomie, nadané děti, 
doprava, sci-fi, sport a další). Z nich jmenujme například SIG
Business Club, jehož hosty byli mimo jiné Ing. Karel Čada, spe-
cialista na otázky duševního vlastnictví a patentového práva, 
Ing. Karel Sehoř, člen Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 
nebo JUDr. Jaroslav Jirásek, který do ČR zavedl Lyoness systém 
nakupování. Za zmínku jistě stojí i SIG MEG, sdružující anglicky 
mluvící cizince žijící v ČR a lidi se zájmem o tuto kulturu. 

Kromě mensovních aktivit s celorepublikovým dosahem se usku-
tečňuje mnoho aktivit s místní či regionální působností, pravi-
delná setkání, hraní deskových her nebo menší společenské či 
sportovní akce. Ty jsou většinou zaštiťovány místními skupina-
mi. V roce 2009 působilo na území ČR 10 místních skupin: MS 
Brno, MS České Budějovice, MS Hradec Králové, MS Karlovy 
Vary, MS Ostrava, MS Pardubice, MS Plzeň, MS Praha, MS Pro-
stějov a MS Ústí nad Labem. Většina místních skupin se schází 
jedenkrát měsíčně, ale je dobrou tradicí, že například MS Pros-
tějov se již několik let schází týden co týden.

Mensa pro volný čas



Členové Mensy ČR jsou doslova z celé ČR, a proto mnoho aktivit 
v průběhu roku probíhá on-line. Intranet a e-mailové konferen-
ce umožňují registrovaným členům sdílet informace a navzájem 
komunikovat. Na webových stránkách Mensy ČR po celý rok 
běžela Šifrová liga pro dospělé určená všem zájemcům z řad 
Mensy i veřejnosti. Pro děti byly připraveny Hrátky s logikou 
a Dětská šifrovací liga.

Projekt Kariérní podpora je nový on-line projekt určený čle-
nům Mensy ČR. Jeho cílem je poskytovat členům personální po-
radenství při hledání pracovního uplatnění a pomáhat jim v bu-
dování kariéry, při změně zaměstnání, orientaci na trhu práce 
apod. V rámci tohoto projektu navázala Mensa ČR spolupráci 
s renomovanou personální agenturou Manpower.

Mensané také rádi sportují. To přesvědčivě dokazuje množství 
sportovních aktivit, které se v roce 2009 uskutečnily. V zimě 
se uskutečnilo hned několik výprav za sněhem, v létě pak cyk-
lovýlety v okolí České Skalice a na Šumavě k prameni Vltavy. 
Kromě tradičního curlingu v Brně přibyl víkendový paragliding 
a uskutečnilo se již druhé mensovní mistrovství České republiky 
v kuličkách.

Mensa pro volný čas



Mensa pro děti a mládež

Práce s nadanými dětmi a mládeží je jednou z významných ob-
lastí činnosti Mensy ČR. Množství aktivit zahrnuje jak ty přímo 
podporující rozvoj osobnosti a nadání dětí a mladých lidí, tak 
také vzdělávací a poradenskou činnost pro pedagogy, odborné 
pracovníky a rodiče nadaných dětí. Stále rostoucí pole aktivit je 
od konce roku 2009 zaštiťováno Radou pro Dětskou Mensu.

Kluby nadaných dětí slouží k pod-
chycení skupiny velmi nadaných 
dětí již v raném věku (první a druhý 
stupeň ZŠ) tak, aby jim bylo možné 
poskytnout nadstandardní podmínky 
pro rozvoj a rozšiřování obzorů. Klu-
by fungují ve spolupráci se základ-
ními školami a důležitým prvkem je 
také zapojení rodičů. Programem 
pravidelných schůzek jsou především 
exkurze, přednášky, aktivity rozvíje-
jící intelektové schopnosti, odborné 
projekty či logické a deskové hry.

Nový projekt Mensa pro školky přináší do ČR unikátní metodu 
rozvoje rozumových schopností dětí v předškolním věku. Sys-
tém Mensa NTC Learning byl vyvinut v Srbsku. Jde o systém 
učení dětského mozku za pomoci cvičení, která mají vědecký 
základ v průkazném zvýšení efektivity využívání mozkové ka-
pacity v dětském věku. Tyto výzkumy mimo jiné poukazují na 

fakt, že dětský mozek zakládá 75  % všech neuronových syna-
psí (propojů) do věku 7 let – z toho 50  % vznikne do pátého 
roku věku dítěte. Tento argument se zdá být dostatečně vý-
znamný pro to, abychom věnovali velmi významnou pozornost 
dětem v předškolním věku, efektivitě učení a využívání dětské 
paměti. 

V ČR bylo založeno také více než 200 klubů deskových her 
a každý rok přibývá několik dalších. Mensa klubům poskytuje 
výbavu deskových her za symbolický pronájem 1 Kč. Těm, kteří 
by rádi klub založili, ale netroufají si, pomáhá Mensa uspořá-
dáním úvodní akce den plný her. V roce 2009 proběhlo třicet 
dnů plných her. Mensa materiálně podporuje také vybrané kluby 
pracující s nadanými dětmi a mládeží. Několik desítek realizo-
vaných diagnostických dnů přispělo k vyhledávání nadaných 
dětí pomocí testů IQ, struktury osobnosti a volby povolání.

Pobytové a městské letní campy pro děti a mládež jsou ur-
čené dětem a mladým lidem od 8 do 26 let. Jejich cílem je rozvoj 
intelektových schopností účastníků. Součástí campů jsou před-
nášky, diskuse, dramatizace, role-playing, zábavné testy, kví-
zy, hlavolamy, kreslení komiksů, programování, hry na hrdiny 
a hry rozvíjející strategii, taktiku a rétorické schopnosti, aktivity 
v přírodě a další. V roce 2009 se uskutečnily dva letní pobytové 
campy s celkovou účastí přibližně 200 osob, dva městské cam-
py a dvě letní pobytová setkání pro rodiny s dětmi, kterých se 
zúčastnilo kolem 190 osob.

Mensa pro děti a mládež



Osmileté gymnázium Buďánka (OGB) zří-
zené Mensou ČR je unikátní svým zaměřením 
na práci s mimořádně nadanými studenty. Ti 
mají díky svým schopnostem specifické stu-
dijní potřeby. Bývají nadprůměrně zvídaví, 
uplatňují kritické myšlení a zajímá je podstata 
věci; potřebují objevovat, vynalézat, přemýš-
let a tvořit, řešit problémy a diskutovat o nich. 

Gymnázium vzniklo v roce 1993 a jeho posláním je poskyto-
vat úplné všeobecné středoškolské vzdělání gymnaziálního 
typu intelektově nadprůměrným dětem s přihlédnutím k jejich 
zvláštnostem a případným handicapům. Jednou z hlavních 
zásad gymnázia je respektování individuálních potřeb a před-
pokladů každého studenta. Již od sekundy si studenti mohou 
vybírat ze široké nabídky volitelných předmětů. Některé obory 
jsou pak vyučovány přímo na katedrách vysokých škol vyso-
koškolskými profesory nebo vědeckými pracovníky na jejich 
pracovištích. Škola pro studenty organizuje také množství 
akcí. V roce 2009 to byly například poznávací zájezd do Anglie, 
tradiční Buďánkovský slunovrat, lyžařský výcvikový kurz, Tý-
den vědy, Halloween, noční orientační závod dvojic – Adven-
ture Night, volejbalové soustředění, literární soutěž Knihomol, 
anglický letní tábor, výstava výtvarných děl studentů Buďánky 
v Galerii Podkroví, výtvarný kurz, literární kurz aneb Jak to 
bylo s Ámosem, autorská čtení, exkurze do JETE, projekto-
vý týden, kolokvium k výročí J. Barranda, ekologická výchova 
v praxi, beseda s kosmonauty, přednáška o domácím násilí, 
projekt Studenti čtou a píší noviny a další.

Důkazem kvality poskytovaného vzdělání jsou úspěchy studen-
tů v nejrůznějších soutěžích i maturantů v přijímacím řízení na 
vysoké školy. Značný podíl studentů byl přijat na Právnickou 
fakultu UK, v preferencích studentů jsou výrazně zastoupeny 
také vysoké školy uměleckého zaměření. 

Úspěchy studentů 

Tomáš Brukner – 1. místo ve středočeském kole SOČ, 13. 
místo v celostátním finále přehlídky SOČ
Linda Honskusová – 1. místo v soutěži o nejlepší esej na 
biologické téma pořádané Přírodovědeckou fakultou Jiho-
české univerzity v Českých Budějovicích
Viktor Gotz – 1. místo na mistrovství ČR ve fleretu
Miroslav Olšák – 9. místo v celostátním kole Matematické 
olympiády v kategorii A
Joel Jančařík, Václav a Vojtěch Rutovi, Jindřich Paukert – 
10. místo v celostátním přeboru škol v šachu
Miroslav Olšák, Petr Petras, Tomáš Kadavý, Jan Šnábl, Ště-
pán Weber – 5. místo v celostátním kole matematické sou-
těže Náboj 2009
Družstvo dívek – 1. místo v závodě pražských a středočes-
kých škol v orientačním běhu
Martin Štěpán – 7. místo na mistrovství ČR v obřím slalo-
mu 
Martin Štěpán – 9. místo na mistrovství ČR v super-G

Mensa pro děti a mládež



Logická olympiáda je soutěží, v níž nerozhodují naučené vě-
domosti, ale individuální schopnost logického uvažování, krea-
tivního řešení problémů a rychlého a správného úsudku. V roce 
2009 se uskutečnil první celorepublikový ročník soutěže urče-
ný žákům 1. – 5. tříd základních škol a studentům 1. – 4. roční-
ku středních škol. Logické olympiády se zúčastnilo přes 10 000 
soutěžících z více než 900 škol. Nominační kolo proběhlo on-li-
ne, následovala krajská kola a finále soutěže, které se uskuteč-
nilo v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.

Doprovodnou soutěží Logické olympiády je korespondenční 
Dětská šifrovací liga na webových stránkách Mensy ČR. Děti 
tak měly možnost lámat si hlavu nad zajímavými logickými pro-
blémy v průběhu celého školního roku.

V tomto roce se uskutečnil již 13. ročník literární soutěže O ce-
nu barda Marigolda. Za dobu trvání soutěže přispělo svou 
tvorbou několik set mladých autorů. Příspěvky těch nejlepších 
byly vydány ve sbornících soutěže. Z přihlášených prací letošní-
ho ročníku byl sestaven sborník Stíny snů. 

Další pravidelnou soutěží určenou dětem jsou Hrátky s logi-
kou umístěné na webových stránkách Mensy ČR a vysílané také 
ve víkendovém Dobrém jitru Českého rozhlasu 2. 

Konference Mensa pro školy je určena všem, kteří se zají-
mají o problematiku mimořádně intelektově talentovaných dětí 
a mládeže. Ačkoliv konference přináší mnoho teoretických po-
znatků, hlavním cílem je sdílení praktických rad a zkušeností 
a vytvoření platformy pro setkávání lidí, kteří se o tuto proble-
matiku systematicky zajímají.

Mensa pro děti a mládež

Mensa je také pořadatelem několika soutěží rozvíjejících inte-
lektové schopnosti dětí a mladých lidí. 



Školy spolupracující s Mensou se zapojují do programu po 
splnění podmínek stanovených Mensou pro práci s nadanými 
dětmi. Mensa těmto školám pomáhá po materiální, ale hlavně 
po odborné stránce. Síť Škol spolupracujících s Mensou v sou-
časnosti čítá dvacet tři školy.

V dubnu se uskutečnila další z dílen pro učitele – workshop za-
měřený na práci s IVP (individuální vzdělávací plán) a obohaco-
vání učiva pro nadané studenty. Dílna je akreditovaná u MŠMT.

Rodičům nadaných dětí bylo určeno podzimní setkání pro ro-
diny s dětmi a uskutečnilo se také několik dalších neformál-
ních akcí pořádaných Centrem nadání.

Za zmínku jistě stojí, že dlouholetá členka Mensy ČR Kateřina 
Havlíčková získala v tomto roce Mezinárodní cenu za přínos pro 
společnost udělovanou Mensa Education & Research Foundation 
za vytvoření konceptu systematické péče o nadané děti v ČR. 
Kateřina je jedním ze zakladatelů gymnázia Buďánka a sama 
implementovala řadu inovativních programů péče o nadané 
děti. 

Mensa pro děti a mládež



Mensa a inteligence

Inteligence a vše s ní spjaté má pro Mensu obzvláštní význam. 
Cílem testování je vyhledávání talentovaných jedinců, kte-
rým Mensa nabízí podnětné zázemí v podobě rozličných aktivit 
a pestrost členské základny. Testování rozumových schopností 
probíhá v naší zemi na základě využití uznávaného nonverbál-
ního standardizovaného testu, který trvá čtyřicet minut a ne-
ní závislý na nabytých vědomostech ani kulturním, jazykovém 
a společenském zázemí. Test se vykonává pod dohledem od-
borně vyškolených testujících a garancí psychologa Mensy ČR. 
Dosažený výsledek je důvěrnou informací. Po absolvování testu 
dostávají účastníci potvrzení o dosažené výši IQ. Toto potvrzení 
má mezinárodní platnost. 

V roce 2009 bylo v Mense ČR 17 schválených testujících pro 
dospělé a mládež od čtrnácti let a z nich 5 testujících, kteří jsou 
oprávněni testovat také děti od pěti let. Několik testování se 
uskutečnilo také ve spolupráci se společností SCIO. Celkem bylo 
otestováno 2 279 zájemců, z nichž 1 186 bylo dětí.

Mensa by měla přinášet světlo v jakýchkoliv formách, význam-
ně přispívat k pozdvižení inteligence národa. Toto je jeden z dů-
vodů, proč se Mensa ČR v souladu se svým základním posláním 
podporovat využití inteligence ve prospěch lidstva v roce 2009 
rozhodla oceňovat pozoruhodné duševní počiny, skvělá celoži-
votní díla nebo i jednotlivé převratné myšlenky Čestným uzná-
ním. Od roku 2010 bude toto ocenění udělováno na základě 
výběru a hlasování členů Mensy ČR.

„Rozum je jako světlo a záře života.“ Cicero

Mensa a inteligence



SIGHT (z anglického Service for Information, Guidance and 
Hospitality to Travellers) je nejvýznamnějším zahraničním pro-
gramem pro členy Mensy. Díky tomuto programu vzájemně sdílí 
národní pobočky Mensy informace a užitečné kontakty. Cílem 
SIGHTu je spojit hostitele a cestovatele ze všech koutů světa. 
V ČR většina mensovních turistů míří do Prahy, ale není to pra-
vidlem. 

Na přelomu července a srpna 2009 se uskutečnilo druhé Ev-
ropské výroční setkání Mensy (EMAG) v Utrechtu, Nizozemí. 
Tohoto setkání se zúčastnilo na 400 lidí z 23 zemí světa včetně 
českých zástupců. Ti měli o důvod víc poznat EMAG a jeho pro-
gram co nejlépe, protože v silné konkurenci ostatních zemí byla 
Mensa ČR vybrána jako pořádající země EMAGu 2010.

V září 2009 se uskutečnilo několikadenní oficiální jednání IBD 
(International Board of Directors) Mensy International, tedy jed-
nání předsedů národních Mens a vedení Mensy International ve 
švédském Göteborgu. Stává se dobrým pravidlem, že národní 
setkání mensanů hostí také zahraniční účastníky. Čeští mensa-
né se zúčastnili například 20. výročního setkání Mensy Polsko 
nebo jarního setkání Mensy SR.

Mensa ve světě

Mensa ve světě



Mensa ČR 

Základní údaje:
Název 
Sídlo 
IČO 
Právní forma 
E-mail 
Webové stránky 

Registrována MV dne 28. 3. 1991 č.j. USL-469/L-91
Adresa: Pod Žvahovem 463, 152 00 Praha 5

Mensa ČR
Pod Žvahovem 463, 150 00 Praha 5
45248591
921 – Mezinárodní organizace a sdružení
sekretarka@mensa.cz
www.mensa.cz

Členská základna:

K 31. prosinci 2009 měla Mensa ČR 1 399 dospělých členů 
a 490 členů Dětské Mensy. Dětská Mensa je specifickou
součástí Mensy ČR, její členové mají (kromě práva volit a být 
volen) všechna práva a povinnosti ostatních členů Mensy 
ČR.



Statutární orgány:

Rada Mensy ČR

Tomáš Blumenstein předseda tblumen@mensa.cz
Roman Brzuska 1. místopředseda roman.brzuska@mensa.cz
Václav Fořtík místopředseda vaclav.fortik@mensa.cz
Tomáš Kubeš místopředseda tomas.kubes@mensa.cz
Alena Novotná místopředsedkyně alenka@mensa.cz
Helena Fejfarová místopředsedkyně helena.fejfarova@mensa.cz
Pavel Terber člen Rady Mensy ČR pavel.terber@mensa.cz
Petr Čavojský člen Rady Mensy ČR petr.cavojsky@mensa.cz
Tomáš Hladík ekonom Mensy ČR tomas.hladik@mensa.cz

Kontrolní komise

Aleš Hodina předseda ales.hodina@mensa.cz
Vladimír Kutálek člen vladimir.kutalek@mensa.cz
Jiří Erbs člen jiri.erbs@mensa.cz



Hospodaření Mensy ČR

V tomto roce bylo portfolio hlavních příjmů Mensy složené 
z členských příspěvků, příjmů z testování a z grantů cílených 
na konkrétní projekty. Díky grantové podpoře Nadace OKD 
a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy bylo možné 
realizovat a rozvíjet významné projekty, jakými jsou například 
Logická olympiáda nebo Mensa pro školky.
Významnou změnou v hospodaření Mensy v roce 2009 byl 
přechod na podvojné účetnictví. Díky rostoucímu rozsahu 
aktivit je tato změna optimálním způsobem, jak zefektivnit 
a zpřesnit administrativu spojenou s provozem Mensy. Změna 
způsobu účtování se projevila rozdělením celkové sumy za 
členské příspěvky do dvou účetních období, což vedlo ke 
zdánlivému poklesu a schodkovému rozpočtu, nicméně 
souhrnná částka odpovídá členským příspěvkům v dřívějších 
letech.

Příjmy a dotace
Celkem 3 002 295
Členské příspěvky, zápisné 374 250
Dotace, granty 1 450 000
Komerční činnost, propagace 1 232
Internet 5 795
Časopis 169 550
Testování IQ 462 650
Aktivity (registrační popl.) 466 522
Úroky a ostatní drobné příjmy 72 296

Realizované aktivity a výdaje
Celkem 3 273 160
Propagace 22 351
Internet 106 636
Testování IQ 246 256
Dětská Mensa 550 200
Příspěvek pro Mensa International 38 115
Akce a projekty (včetně administrativy) 2 176 202
Časopis 133 402

Celková bilance
-270 865



Poděkování

Závěrem bychom rádi poděkovali všem našim partnerům 
a dobrovolníkům, bez jejichž pomoci by realizace aktivit 
Mensy ČR nebyla možná. 

Partneři:

Alena Vavříková, Aleš Hodina, Aleš Vencko, Anna Rývová, Antonín 
Komora, Čestmír Kalus, Dalibor Hrabec, Dana Blumensteinová, 
Dana Havlová, Dana Řeháková, David Hořava, David Zikmun-
da, Dominik Táborský, Hana Heřmanová, Hana Kalusová, Hana 
Studenská, Helena Fejfarová, Iva Berčíková, Jan Herrmann, Jan 
Hrabal, Jan Tabery, Jan Vaněček, Jan Walla, Jan Zlonický, Jana 
Axman Vlková, Jana Hřebíčková, Jana Prokešová, Jana Šinde-
lářová, Jana Štefaniková, Jana Veličová, Jana Votrubcová, Ja-
roslav Grepl, Jaroslav Zavadil, Jindřiška Hrubá, Jiří Erbs, Jiřina 
Vlková, Jitka Fořtíková, Jitka Markesová, Josef Drobný, Judita 
Paschkeová, Kamil Al Jamal, Karel Kostka, Kateřina Svobodo-
vá, Ladislav Frankl, Lenka Brzusková, Lenka Stodůlková, Lenka 
Zikmundová, Lucie Malechová, Luděk Kovář, Marcela Fatrová, 
Marianna Pápolová, Marie Hladíková, Markéta Erbsová, Markéta 
Machalová, Marta Konečná, Martin Bezvoda, Martin Havel, Mar-
tin Lev, Martin Motl, Martin Ryšavý, Martina Frimlová, Michaela 
Kubaníková, Michal Bezvoda, Miloslava Roreitnerová, Miloslav 
Ryba, Miroslav Jindřišek, Oto Přibyl, Pavel Oplt, Pavel Šubík, 
Pavel Taufer, Pavel Terber, Pavla Janovská, Pavla Procházková, 
Petr Čavojský, Petr Hybler, Petr Olšák, Radka Matěková, Richard 
Ejem, Roman Brzuska, Roman Kříž, Roman Podlena, Ronald 
Němec, Štěpán Kocourek, Tomáš Kubeš, Tomáš Blumenstein, 
Václav Fořtík, Václav Janoušek, Věra Čepková, Věra Hellerová, 
Veronika Barniaková, Veronika Pártiková, Vladimír Kutálek, Vla-
dimír Vančický, Zbyněk Fojtík, Zdeňka Pániková, Zuzana Šim-
ková a Zuzana Poláková


